COTA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

RGL 02543/2007

PROJETO DE LEI Nº 376/2007 de autoria do Deputado Roberto Massafera

OBJETO: Declaração de utilidade pública da “Associação Protetora dos Animais de Americana São Francisco de Assis”, no município de Americana.

Senhor Presidente,

             Com o objetivo de instruir integralmente o presente projeto, na forma estabelecida pela Lei nº 2.574, de 4 de dezembro de 1980, que disciplina a matéria na esfera estadual, solicitamos do Autor da propositura que oficie à entidade acima, no sentido de que nos seja remetido, com a urgência que o caso requer, os seguintes documentos:

1.Certidão do Livro de Pessoa Jurídica, comprovando o registro dos Estatutos Sociais da entidade, expedida pelo Cartório competente e uma certidão de breve relato;

2.Atestado de efetivo e contínuo funcionamento há mais de 3 (três) anos, dentro de suas finalidades, subscrito por uma autoridade local;

3.Exemplar dos Estatutos Sociais registrados em cartório, deles constando, expressamente, que o exercício dos cargos de Diretoria é gratuito, e que a entidade não distribui, por qualquer forma, direta e indiretamente, lucros, bonificações ou vantagens a dirigentes mantenedores ou associados;

4.Certificado de matricula, expedido pelo órgão estadual afeito à atividade da Associação.

5.Relatórios circunstanciados das atividades desenvolvidas nos três anos anteriores à formulação do pedido, devidamente subscrito, ou seja, de 2004 – 2005 e 2006;

6.Ata de eleição e posse da atual diretoria, devidamente averbada em cartório e atestado de idoneidade moral, subscritos por uma autoridade local;

7.Folha inteira e original do jornal, contendo a publicação da demonstração da receita obtida e da despesa realizada, bem como do balanço patrimonial, no exercício anterior ao da formulação do pedido.

Sala das Comissões

Deputada Maria Lúcia Amary

Relatora.

SPL - Código de Originalidade: 818140 090908 1752